
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 54 DEL 03-04-2012

OGGETTO: Intervento di realizzazione di n. 140 ossarini nel Cimitero Maggiore - O.P. 
287/2012  - CUP B99D12000010004. Prop. n. 60 del 29/3/2012

L’anno duemiladodici il giorno tre del mese di aprile alle ore 16:00, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco A
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore A
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    8    -    ASSENTI N.    2

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Vicesindaco Sig. NICCOLI IVANA.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la relazione tecnica redatta dal Funzionario Tecnico del Servizio Progettazione –
U.O.A. LL. PP. Servizi a Rete nella quale si evidenzia che:

considerati i dati forniti dall’Ufficio di Polizia Mortuaria sulle attuali disponibilità di
sepoltura presso il Cimitero Maggiore, si ritiene opportuno incrementare il numero
degli ossarini disponibile mediante i lavori di realizzazione di n. 140 ossarini di cui al
presente progetto;
l’area di intervento è posta nella Zona Nord Ovest dove attualmente sono presenti gli
ossari del blocco 20 e 21; si tratta di uno spazio sterrato posto lungo il viale alberato
che costeggia il fianco Nord-Ovest del Cimitero, posto in prossimità del cancello di
ingresso nella zona di deposito del Cimitero;
il progetto prevede in particolare la costruzione  di due blocchi per n. 70 ossari per
blocco realizzati con struttura in c.a. gettata in opera e blocchi ossarini in c.a.
prefabbricato, tutto come meglio specificato nel progetto allegato;

VISTO il progetto esecutivo composto dai seguenti elaborati:

“A” RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO
“B” DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
“C” ELENCO PREZZI
“D” COMPUTO METRICO
“E” FOGLIO PATTI E CONDIZIONI
“F” N. 2 TAVOLE GRAFICHE DENOMINATE F1 e F2

per un importo  di spesa di € 35.045,53 a base di appalto di cui € 34.545,53 per lavori soggetti
a ribasso e € 500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso secondo il seguente
quadro economico:

A) IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA    €.  34.897,27
Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso   €.       500,00

Importo a base d’asta    €.  35.397,27

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
per IVA 10%      €.  3.539,73
per incentivo Art. 92 D.Lgs. 163/06 2%  €.    707,95
per deposito pratica Genio Civile         €     100,00
copertura assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010 €       26,55
per imprevisti e arrotondamenti   €.    228,50

------------
Sommano    €.  4.602,73 €.   4.602,73

TOTALE  COMPLESSIVO    €. 40.000,00

ATTESO che gli impianti cimiteriali sono stati equiparati ad opere di urbanizzazione
primaria ai sensi dell’art. 26-bis Decreto Legge 415 del 1989 convertito dalla Legge n.38 del



1990 pertanto ai sensi di cui alla voce 127-quinquies, tabella A parte III del D.P.R. 26 ottobre
1972 n. 633 può essere applicata un’aliquota I.V.A. agevolata nella misura del 10%;

DATO ATTO che l’opera di cui trattasi è prevista nel Piano Triennale degli Investimenti
2012/2014, allegato al Bilancio di Previsione 2012, che comprende e riapprova il Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2012-2014 ed Elenco Annuale 2012 dei lavori di competenza di
questo Comune, adottato con Deliberazione n. 22 del 14/03/2012;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO di dover dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del D.
Lgs. 267/2000 art. 134 c.4;

Ciò premesso:

CON votazione unanime, palese e favorevole;

D E L I B E R A

1)  Di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Realizzazione di n.140 Ossarini nel
Cimitero Maggiore” per un importo complessivo di spesa di €. 40.000,00 di  cui €. 34.897,27
per lavori soggetti a ribasso e € 500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un
importo totale lavori  di € 35.397,27,  costituito dai seguenti allegati - visionabili presso il
Servizio Segreteria Generale:

“A” RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO
“B” DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
“C” ELENCO PREZZI
“D” COMPUTO METRICO
“E” FOGLIO PATTI E CONDIZIONI
“F” N. 2 TAVOLE GRAFICHE DENOMINATE F1 e F2

2)  Di approvare il quadro economico dell’intervento:

A) IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA    €.  34.897,27
Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso   €.       500,00

Importo a base d’asta    €.  35.397,27

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
per IVA 10%      €.  3.539,73
per incentivo Art. 92 D.Lgs. 163/06 2%  €.    707,95
per deposito pratica Genio Civile         €     100,00
copertura assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010 €       26,55
per imprevisti e arrotondamenti   €.    228,50

------------
Sommano    €.  4.602,73 €.   4.602,73



TOTALE  COMPLESSIVO    €. 40.000,00

3) - Di dare atto che la spesa complessiva di €. 40.000,00 è finanziata sul titolo II, funzione
10, servizio 05, intervento 01, Cap. Peg. 86001 - O.P. n. 287/2012

4)  Di rimandare ad un apposito e conseguente atto dirigenziale del responsabile della U.O.A.
LL.PP. servizi a Rete l’individuazione del Nucleo di Progettazione e Direzione Lavori con
contestuale assicurazione di impegno di spesa per il fondo costituito ai sensi dell’art. 92 del
D.Lgs. 163/06 oltre ai contributi di legge;

5) Di dare atto che il CUP del progetto è: B99D12000010004

6) Di stabilire che le modalità per l’affidamento dei lavori saranno definite con successivo atto
dirigenziale

DELIBERA ALTRESI'

CON votazione unanime, palese e favorevole, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D.Lgs. 267/00.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Intervento di realizzazione di n. 140 ossarini nel Cimitero Maggiore - O.P. 
287/2012  - CUP B99D12000010004. Prop. n. 60 del 29/3/2012

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE, esprime
sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in
ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 30-03-2012

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A

RETE
f.to DABIZZI RITA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 02-04-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to NICCOLI  IVANA             f.to LANDI  PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


